Дело №1-131/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2019 года г. Гурьевск 

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Яцкевич Н.Б., при секретаре Овсянниковой А.О., с участием государственного обвинителя Владимировой Р.В., защитников – адвокатов Абдурахманова С.И. и Пысларь Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес >, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес >2, получившего среднее специальное образование, женатого, военнообязанного, занимающегося индивидуальной трудовой деятельностью, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, привлеченный ФИО2 в качестве пособника для оказания помощи в приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана), реализуя умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта, по просьбе ФИО2, в период времени с 15 часов до 16 часов 20 минут 19 июля 2018 года, находясь около 

<

адрес >, приобрел за переданные ему ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет не менее 8.02 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе без цели дальнейшего сбыта, с целью передачи ФИО2

19 июля 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 24 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес >, действуя без цели распространения наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды, передал ФИО2 приобретенное им у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для ФИО2 растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет не менее 8.02 грамма, что является значительным размером.

В 16 часов 45 минут 19 июля 2018 года ФИО2, управляющий автомобилем марки «Мерседес», государственный регистрационный знак 

<

***>, с переданным ему ФИО1 для личного потребления, без цели сбыта и хранимым при себе растительным веществом, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет не менее 8.02 грамма, что является значительным размером, был задержан возле 

<

адрес > в 

<

адрес > сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, где в ходе досмотра указанного транспортного средства, проведенного 19 июля 2018 года в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часа 45 минут, в багажнике автомобиля в левом нагрудном кармане куртки, принадлежащей ФИО2, было обнаружено и из незаконного оборота изъято расфасованное в два полимерных свертка растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет не менее 8.02 грамма, что является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 реализовал свой преступный умысел, направленный на заранее обещанное приобретение наркотического средства – марихуаны в значительном размере.

Кроме того, ФИО1, привлеченный гражданином под псевдонимом «Салман», данные о личности которого сохранены в тайне, в качестве пособника для оказания помощи в приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана), реализуя умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта, по просьбе гражданина под псевдонимом «Салман», до 15 часов 15 минут 20 июля 2018 года, находясь около 

<

адрес >, приобрел за переданные ему гражданином под псевдонимом «Салман», денежные средства в сумме 5000 рублей у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет не менее 8.42 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил при себе без цели дальнейшего сбыта, с целью передачи гражданину под псевдонимом «Салман».

20 июля 2018 года в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 05 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес >, действуя без цели распространения наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды, передал гражданину под псевдонимом «Салман», приобретенное им у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для гражданина под псевдонимом «Салман», растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет не менее 8.42 грамма, что является значительным размером.

Передача ФИО1 гражданину под псевдонимом «Салман», вышеуказанного наркотического средства осуществлялся под контролем сотрудников УНК УМВД России по Калининградской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет не менее 8.42 грамма, что является значительным размером, расфасованное в два полимерных свертка, изъято из незаконного оборота путем добровольной выдачи гражданином «Салман», имевшей место 20 июля 2018 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 17 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес > в 

<

адрес >.

Таким образом, ФИО1, реализовал свой преступный умысел, направленный на заранее обещанное приобретение наркотического средства – марихуаны в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 15 августа 2018 года до 17 августа 2018 года, находясь около 

<

адрес >, незаконно без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления, приобрел путем покупки у неустановленного следствием лица, за 100000 рублей, растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет не менее 440.05 грамма, что является крупным размером, которое незаконно хранил без цели сбыта до 07 часов 06 минут 17 августа 2018 года по месту своего жительства в доме по адресу: 

<

адрес > и в хозяйственных пристройках к указанному дому.

17 августа 2018 года в период времени с 07 часов 06 минут до 08 часов 34 минут, в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес >, в помещении дома обнаружено и изъято из незаконного оборота растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 0.66 грамма, в помещении котельной, расположенной в пристройке к данному дому обнаружено и изъято из незаконного оборота растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 439.06 грамма, в помещении сарая возле того же дома обнаружено и изъято из незаконного оборота растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 0.33 грамма, а всего в ходе обыска обнаружено и изъято растительное вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 440.05 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме. После консультации с защитниками, в добровольном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель выразил согласие на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание то, что ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитниками, добровольно, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, и имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, то есть постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизоду от 19 июля 2018 года по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по эпизоду от 20 июля 2018 года по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по эпизоду от 17 августа 2018 года по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии с выводами заключения судебно-психиатрической экспертизы № 889 от 13 сентября 2018 года, ФИО1 обнаруживает клинические признаки эпизодического употребления каннабиоидов без признаков зависимости. Выявленные изменения со стороны психики не столь значительны, не достигают степени психоза или слабоумия и не лишают ФИО1 в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий, и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 признаков временного психического расстройства не обнаруживал. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков наркомании у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в связи с чем в лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается (т. 2 л.д. 82-83).

При указанных обстоятельствах суд признает ФИО1 лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства дела смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, и то, что подсудимый добровольно согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и работы на территории Калининградской области, не судим, военнообязан, женат, характеризуется положительно, на учете в медицинских учреждениях не состоит.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, активное способствование расследованию совершенных им преступлений.

Поскольку сотрудникам правоохранительных органов о причастности ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств стало известно в ходе задержания гражданина ФИО2 19 июля 2018 года, и при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 при участии гражданина под псевдонимом «Салман» 20 июля 2018 года, то данная ФИО1 22 октября 2018 года явка с повинной (т. 1 л.д. 186-187) в качестве таковой судом признана быть не может, но расценивается как активное способствование расследованию совершенных ФИО1 преступлений, квалифицированных как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Учитывая изложенное, личность виновного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельства, признавая установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, суд считает, что исправление ФИО1, а также цели наказания могут быть достигнуты при назначении ему по правилам ч.1 и 5 ст.62 УК РФ наказания в виде лишения свободы, однако без его реального отбывания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, а также для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду от 19 июля 2018 года в виде лишения свободы сроком 1 год,

- по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду от 20 июля 2018 года в виде лишения свободы сроком 1 год,

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года. 

В соответствии ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

В случае отмены условного осуждения, время содержания ФИО1 под стражей будет засчитано в срок отбытия им наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: цифровой носитель - оптический диск №3/7028/CD-R от 29 июля 2018 года; оптический диск СD-R Рег №9/1118с, рег. 310с от 27 июля 2018 года емкостью 700 МВ; электронные весы; оптический диск СD-R Рег №9/1051с, емкостью 700 МВ; детализацию телефонных соединений по IMEI:35794001003615 за период времени с 01 июля 2018 года 00:00 по 17 августа 2018 года 23:59 - хранить при материалах уголовного дела; 

бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 7.52 грамма; вскрытый бумажный конверт-упаковка белого цвета, вскрытый бумажный конверт белого цвета, разорванный бесцветный полимерный пакет, наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса 8.02 грамма; полимерный пакет синего цвета, внутри которого находятся: прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 216.56 грамма; прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 222.1 грамма; два пустых прозрачных полимерных пакета; пустой полимерный пакет белого цвета; бумажную бирку первоначального опечатывания, с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области» с двумя нечитаемыми подписями; прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с прозрачным полимерным пакетом с застежкой «зип-лок», в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0.46 грамма; пустой прозрачный полимерный пакетик; вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет первоначальной упаковки с бумажной биркой с оттиск круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области» с двумя нечитаемыми подписями; вскрытый бумажный конверт коричневого цвета, открывающиеся части которого оклеены отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области» с двумя нечитаемыми подписями на каждом, внутри которого находятся: прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0.23 грамма; полимерный пакет синего цвета, внутри которого находятся: восемь однотипных прозрачных бесцветных полимерных пакетов, внутри которых имеются частицы наркотического средства – каннабис (марихуана), неустановленной массы; бумажную бирку первоначального опечатывания, с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области» с двумя нечитаемыми подписями; полимерный пакет синего цвета, внутри которого находятся: тридцать пять однотипных прозрачных бесцветных полимерных пакетов, внутри которых имеются частицы наркотическое средство – каннабис (марихуана), неустановленной массы; бумажную бирку первоначального опечатывания, с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области» с двумя нечитаемыми подписями; прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находятся: прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, не являющееся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом; вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет первоначальной упаковки с бумажной биркой, с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области» с двумя нечитаемыми подписями; прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, не являющееся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом – уничтожить;

денежный билет Банка России достоинством 500 рублей, имеющий серию и номер: нЕ 0045784 - хранится в ЦФО УМВД России по Калининградской области;

телефонный аппарат «LAND-ROVER» IMEI 357940010036156, 357940010036164 с сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», «Билайн», картой памяти «SanDisk», денежные средства на общую сумму 218 долларов США, 120 евро следующими купюрами: три денежных билета США достоинством один доллар, имеющие следующие номера номер: J 52896689 С, L 60341923 N, В 79844836 I; денежный билет США достоинством пять долларов, имеющий номер: MG 55434065 В; денежный билет США достоинством десять долларов, имеющий номер: MG 60869880 А; два денежных билета США достоинством сто долларов, имеющие следующие номера: КВ 48751862 R. KJ 55825737 А; денежный билет Центрального Европейского Банка достоинством двадцать евро, имеющий номер: SB 7235581072; два денежных билета Центрального Европейского Банка достоинством пятьдесят евро, имеющие следующие номера: Х51244670099, Х42615386822, денежные средства на общую сумму 42400 рублей следующими купюрами: три денежных билета Банка России достоинством пять тысяч рублей имеющие следующие серии и номера: БЯ 1971343, вт 0455144, ЕЛ 1039859; девятнадцать денежных билетов Банка России достоинством 1000 рублей каждый, имеющие следующие серии и номера: мх 6902566, БИ 3509294, БЕ 5920345, ВГ 5331480, ВХ 2871272, ам 2758797, БЬ 8260960, ВЗ 9650786, ВК 5407328. ЧЕ 8840949, BE 7360218, ЧИ 8131338, 34 2644166, ЗВ 7553505, ББ 8629405, ВХ 6184229, ВН 0800969, ВК 6447072, ВВ 3399385, десять денежных билетов Банка России достоинством 500 рублей каждый, имеющие следующие серии и номера: МП 6806498, ММ 9468204, НН 1992012, НБ 3823365, МН 0112910, НВ 2020099, НБ 1929216, НВ 2919156, НХ 7828414, ЗТ 0150069; десять денежных билетов Банка России достоинством 200 рублей каждый, имеющие следующие серии и номера: АА 067716442, АА 088523848, АА 040670033, АА 040670010, АА 187161018, АА 126697709, АА 085609951, АА 047341516, АА 309377435, АА 001105579; четырнадцать денежных билетов Банка России достоинством 100 рублей каждый, имеющие следующие серии и номера: яз 8606105, аН 6112255, ья 0746112, аО 9288171, аХ 6151508, эь 8622378, тэ 6809064. УА 2945735. тг 4906135. хч 0930459, мм 9021957, аХ 6108529, аХ 5107587, аЛ 2406489 - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Гурьевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Н.Б. Яцкевич